
 

D.D.G n. 167  del 20/07/2020 
 

REGIONE SICILIANA 

 

 
 

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del 

Vino - e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto 

quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.R. 8/2000, la L.R. 10/2000, la L.R. 4/2003, la L.R 17/04 e la L.R. 19/2005; 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 

22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la L.R. n. 25 del 24 novembre 2011; 

VISTO il Regolamento Interno di Contabilità approvato ai sensi della L.R. N. 3 del  13 

Gennaio2015 che recepisce le disposizioni del Dec. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.,  con delibera 

commissariale n.3 dell’11 settembre 2019, e approvato dalla Giunta di Governo delibera n. 54 del 

13 Febbraio 2020 “; 

VISTA la delibera commissariale n.8 del 06/11/2019 relativa alla nomina del  Dirigente Generale 

dell’Ente; 

VISTA la delibera commissariale n. 11 del 10/12/2019 con la quale è stato approvato il contratto 

individuale di lavoro del Dirigente Generale; 

VISTA la delibera commissariale n. 5/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

dell’Istituto 2020/2022; 

CONSIDERATO che l’articolo 37 comma 1 del D. Lgs n. 50/2016 modificato dal D. Lgs. 56/2017, 

prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di  strumenti  di  acquisto  e  

di  negoziazione,  anche  telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento  

della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all'acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016, così come modificato e 

corretto dal D.Lgs. n.56 del 19/04/2018, consente di procedere all’acquisizione di forniture di beni e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza ricorso al 

mercato elettronico per la P.A.; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs n. 50/2016 , così come modificato e 

corretto dal D. Lgs n. 56 del 19/04/2017, nelle procedure di cui all’art. 36 comma 2 lettera a può 

procedersi ad affidamento diretto tramite unica determina a contrarre: 

VISTO l’art. 1 comma 450 della L. n. 296 del 27/12/2006 che prevede si possa procedere ad 

affidamento diretto per beni, lavori e forniture per un importo inferiore ad € 5.000,00 escluso iva, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

CONSIDERATO che l’art. 36 comma 1 prevede l’applicazione del principio di rotazione degli 

inviti e  degli affidamenti; 

CONSIDERATO che sono in scadenza le polizze delle  auto in dotazione all’IRVO ( n. 2  fiat 

punto, n. 1 fiat croma, n.1 fiat ducato)  che, pertanto, bisogna procedere al rinnovo; 

CONSIDERATO che il costo annuale delle polizze in scadenza, stipulate con l’UNIPOL SAI è 

stato per il 2019 pari ad € 3.956,15; 



 

VISTA l’offerta della Agenzia di Assicurazioni Spera sas., prot. IRVO 5001/2020, che quantifica il 

rinnovo delle polizze di tre autovetture per complessivi € 2.166, alle condizioni di cui alla richiesta 

di preventivo prot. 4893/2020; 

CONSIDERATO che non è ancora quotabile la polizza della fiat Coma, tenuto conto della 

scadenza, e che il prezzo per il rinnovo non potrà in ogni caso essere superiore ad € 1.000; 

CONSIDERATO pertanto necessario impegnare la somma  € 3.166,00  sul cap. 67  denominato    

”spese per premi assicurazione incendio, furto” del bilancio di previsione dell’Istituto 2020/2022 ; 

 

DECRETA 

per quanto espresso in premessa 

 

-   Impegnare la somma complessiva di  € 3.166,00 sul Cap. 67 denominato ”spese per premi 

assicurazione incendio, furto” del bilancio di previsione dell’Istituto 2020/2022 ; 

- Affidare, ai sensi dell’art. 32 comma 2 e 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016, all’Agenzia 

Assicurazione Spera Assicurazioni s.a.s. di Palermo l’incarico per il rinnovo delle polizze delle auto 

di proprietà dell’Ente ( n. 2  fiat punto, n. 1 fiat croma, n.1 fiat ducato) alle scadenza rispettivamente 

previste; 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in merito 

alla pubblicità ed alla trasparenza delle P.A. 

 

                                                                                   F.to  IL DIRETTORE GENERALE 

                                   Alberto Pulizzi  

             

 

          Si attesta che per l’adozione del presente provvedimento sono state osservate tutte le 

procedure previste dalle specifiche normative di settore e delle disposizioni interne con 

acquisizione delle relative certificazioni/dichiarazioni ove previste, nonché gli obblighi di 

pubblicazione.  

 

 

F.to Ufficio Direzione                                                                   F.to Il Dirigente Ufficio Direzione 

   Rosario Geraci                                                                                         Vincenzo Caselli 

 

         Si attesta che il controllo di regolarità amministrativa e contabile, ai sensi della vigente 

normativa e di cui ai D. lgs 118 e 123/2011, è stato effettuato con esito positivo. 

 

 

F.to Il Responsabile U.O. Contabilità Dott.ssa Emilia Mulè  in Data 20/07/2020 

        

       


